
Página 1 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240111 Publicação: 11/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1984 - Volume 9, N°.BAC20240111

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 N°. BAC20240111 Bacabal - MA, 11/01/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 ,
é  uma  publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração Direta deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 2 1  0 5 3 3  e - m a i l :
diar io@bacabal .ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Câmara Municipal
  - RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO n.º 002/2023
2 - Licitação
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 04120101/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 04120102/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 16110109/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 16110110/2024

Câmara Municipal

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 171101/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO n.º 002/2023-SRP. FINALIDADE: Registro de
Preços.  TIPO  DE  LICITAÇÃO:  Menor  Preços  por  Item.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de Locação
de Veículos Utilitários, de interesse da Câmara Municipal
de Bacabal/MA, através de seu Pregoeiro o Sr. FRANCISCO
BRUNO  FERREIRA  DA  CONCEIÇÃO,  no  uso  das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei  Federal  n.º
10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de
Apoio,  torna  público  aos  interessados,  o  resultado  do
PREGÃO  ELETRÔNICO  n.º  002/2023-SRP,  conforme
abaixo: H S X EMPREENDIMENTOS LTDA sob CNPJ n.º
41.608.991/0001-77, sediada na Av. Maestro João Nunes,
Lagoa  Corporate,  Torre  II,  Sala  217,  n.º  09,  CEP  n.º
65.077-355, Ponta D’Areia, São Luís/MA, representada por
seu Proprietário o Sr. HENRIQUE AUGUSTO DE SOUZA
ALMEIDA  sob  CPF  n.º  063.183.033-24  e  C.  I.  n.º
0216594520020 SSP/MA, telefone (98) 9 8449-6137, e-mail
hsxconstrutech@gmail.com,  vencedor  dos  itens  1  e  2,
totalizando um Valor Total de R$ 347.952,00 (trezentos e
quarenta e sete mil e novecentos e cinquenta e dois reais).
Bacabal,  Estado  do  Maranhão,  09  de  janeiro  de  2024.
FRANCISCO  BRUNO  FERREIRA  DA  CONCEIÇÃO.
Pregoeiro  da  CPL/CMB.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 04120101/2024. ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202317010203/2023
(PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  008/2023-SRP/PMB/MA).
PARTES:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA
através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL e DISTRIBUIDORA RIO IGUARÁ LTDA (CNPJ n.º
47.398.930/0001-09).  ESPÉCIE:  Contrato  Administrativo.
OBJETO:  Fornecimento  de  Mobiliário  em  Geral,  de
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 152.845,35 (cento e
cinquenta e dois mil e oitocentos e quarenta e cinco reais e
trinta  e  cinco  centavos).  DATA  DO  CONTRATO:  08  de
janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 08 de janeiro de 2024;
Término:  31  de  dezembro  de  2024.  FONTES  DE
RECURSOS: 02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA
SOCIAL;  08.122.0003.2043  -  MANUT.  E  COORD  DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL;
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
02.09.  -  SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL;
08.244.0028.4003 - MANUT. DAS AÇÕES DE ENFRENT.DA



Página 2 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240111 Publicação: 11/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1984 - Volume 9, N°.BAC20240111

EMERGÊNCIA; 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE; 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS;  08.244.0020.1128  -  AQUISIÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  –  PSB;
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS;
08.244.0020.1128  -  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE; 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS;  08.244.0021.2217 -  INDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA  -  IGD  SUAS  MANUTENÇÃO  DO
SUAS;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE; 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS;  08.244.0021.2218 -  INDICE DE GESTÃO
D E C E N T R A L I Z A D A  D O  I G D B F ;  4 . 4 . 9 0 . 5 2  -
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE;  02.18  -
FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS;
08.244.0028.1003  -  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE; 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS;  08.244.0028.2204  -  MANUTENÇÃO  DO
FUNDO  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL;  4.4.90.52  -
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE;  02.18  -
FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS;
08.244.0637.4003 - MANUT. DAS AÇÕES DE ENFRENT.
DA  EMERGÊNCIA;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE
BRANDÃO FARIAS – Secretária Municipal de Assistência
Social pela CONTRATANTE e o Sr. JOSÉ EDUARDO VIEIRA
COSTA – Proprietário pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 08
de janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 04120102/2024. ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202317010202/2023
(PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  008/2023-SRP/PMB/MA).
PARTES:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA
através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL  e  DISTRIBUIDORA SAO JOSE  LTDA  (CNPJ  n.º
41.477.172/0001-38).  ESPÉCIE:  Contrato  Administrativo.
OBJETO:  Fornecimento  de  Mobiliário  em  Geral,  de
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município  de  Bacabal/MA.  VALOR:  R$  201.680,00
(duzentos e um mil e seiscentos e oitenta reais). DATA DO
CONTRATO: 08 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 08
de janeiro de 2024; Término:  31 de dezembro de 2024.
FONTES DE RECURSOS: 02.09 - SECRETARIA MUN. DE
ASSISTENCIA  SOCIAL;  08.122.0003.2043  -  MANUT.  E
COORD  DAS  ATIVIDADES  DA  SECRETARIA  DE
ASSISTENCIA  SOCIAL;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL PERMANENTE;  02.09.  -  SECRETARIA MUN.
DE ASSISTENCIA SOCIAL;  08.244.0028.4003  -  MANUT.
DAS AÇÕES DE ENFRENT.DA EMERGÊNCIA; 4.4.90.52 -
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE;  02.18  -
FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS;
08.244.0020.1128  -  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL  PERMANENTE  –  PSB;  4 .4 .90 .52  -

EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE;  02.18  -
FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS;
08.244.0020.1128  -  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE; 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS;  08.244.0021.2217 -  INDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA  -  IGD  SUAS  MANUTENÇÃO  DO
SUAS;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE; 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS;  08.244.0021.2218 -  INDICE DE GESTÃO
D E C E N T R A L I Z A D A  D O  I G D B F ;  4 . 4 . 9 0 . 5 2  -
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE;  02.18  -
FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS;
08.244.0028.1003  -  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE; 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS;  08.244.0028.2204  -  MANUTENÇÃO  DO
FUNDO  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL;  4.4.90.52  -
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE;  02.18  -
FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS;
08.244.0637.4003 - MANUT. DAS AÇÕES DE ENFRENT.
DA  EMERGÊNCIA;  4.4.90.52  -  EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE
BRANDÃO FARIAS – Secretária Municipal de Assistência
Social  pela  CONTRATANTE  e  o  Sr.  JULLIAN  PAULO
FERNANDES  –  Proprietário  pela  CONTRATADA.
Bacabal/MA,  08  de  janeiro  de  2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  16110109/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  045/2022-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e IMPACTO DISTRIBUIDORA
LTDA  sob  CNPJ  n.º  16.502.724/0001-73.  ESPÉCIE:
Contrato  Administrativo.  OBJETO:  Fornecimento  de
Mobiliário Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação  do  Município  de  Bacabal/MA.  VALOR:  R$
544.687,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos
e oitenta e sete reais). DATA DO CONTRATO: 10 de janeiro
de 2024. VIGÊNCIA: Início: 10 de janeiro de 2024; Término:
31 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 04
SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.  12.361.0012.2245
MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  SALARIO  EDUCAÇÃO.
4.4 .90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE /  02  11  MANUTENÇÃO E DESENV.  DO
E N S I N O  M U N I C I P A L .  1 2 . 3 6 5 . 0 0 0 7 . 1 0 4 8  -
EQUIPAMENTOS  DE  UNIDADES  DE  EDUCAÇÃO.
4.4 .90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE / 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO
E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.  4.4.90.52.00  -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE /  02.11 -
MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO  ENSINO  MUNICIPAL.
12.365.0007.2010  -  MANUTENÇÃO  DO  ENSINO
INFANTIL. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  /  02.19  -  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.
EDUC. BAS. FUNDEB. 12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE



Página 3 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240111 Publicação: 11/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1984 - Volume 9, N°.BAC20240111

VEICULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
4.4 .90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE  /  02.19  -  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.
EDUC. BAS. FUNDEB. 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO
SALA DE INFORMATICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET  NA  REDE  DE  ENSINO.  4.4.90.52.00  -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE /  02.19 -
FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.  EDUC.  BAS.  FUNDEB.
12.365.0007.1145  -  AQUISIÇÃO  DE  VEICULO,
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE.
4.4 .90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE  /  02.19  -  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.
EDUC.  BAS .  FUNDEB.  12 .365 .0014 .1177 .  -
EQUIPAMENTO  E  MANUTENÇÃO  DE  UNIDADES  DA
EDUCAÇÃO INFANTIL. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  ROSILDA
ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e o Sr. CARLOS MANOEL MARCHAO
– Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal -  MA, 10 de
janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  16110110/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  045/2022-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e IMPACTO DISTRIBUIDORA
LTDA  sob  CNPJ  n.º  16.502.724/0001-73.  ESPÉCIE:
Contrato  Administrativo.  OBJETO:  Fornecimento  de
Mobiliário Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação  do  Município  de  Bacabal/MA.  VALOR:  R$
606.937,50 (seiscentos e seis mil, novecentos e trinta e sete
reais e cinquenta centavos). DATA DO CONTRATO: 10 de
janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 10 de janeiro de 2024;
Término:  31  de  dezembro  de  2024.  FONTES  DE
RECURSOS:  02  04  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2245  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO
SALARIO EDUCAÇÃO. 4.4.90.52.00 -  EQUIPAMENTOS E
MATERIAL  PERMANENTE  /  02  11  MANUTENÇÃO  E
DESENV.  DO ENSINO MUNICIPAL.  12.365.0007.1048  -
EQUIPAMENTOS  DE  UNIDADES  DE  EDUCAÇÃO.
4.4 .90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE / 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO
E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.  4.4.90.52.00  -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE /  02.11 -
MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO  ENSINO  MUNICIPAL.
12.365.0007.2010  -  MANUTENÇÃO  DO  ENSINO
INFANTIL. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  /  02.19  -  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.
EDUC. BAS. FUNDEB. 12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE
VEICULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
4.4 .90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE  /  02.19  -  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.
EDUC. BAS. FUNDEB. 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO
SALA DE INFORMATICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET  NA  REDE  DE  ENSINO.  4.4.90.52.00  -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE /  02.19 -

FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.  EDUC.  BAS.  FUNDEB.
12.365.0007.1145  -  AQUISIÇÃO  DE  VEICULO,
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE.
4.4 .90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL
PERMANENTE  /  02.19  -  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.
EDUC.  BAS .  FUNDEB.  12 .365 .0014 .1177 .  -
EQUIPAMENTO  E  MANUTENÇÃO  DE  UNIDADES  DA
EDUCAÇÃO INFANTIL. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  ROSILDA
ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e o Sr. CARLOS MANOEL MARCHAO
– Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal -  MA, 10 de
janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de
março de 2014

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533


	Câmara Municipal 1
	RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO n.º 002/2023 1-1
	Licitação 2
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 04120101/2024 2-1
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 04120102/2024 2-2
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 16110109/2024 2-3
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 16110110/2024 2-4

		2024-01-11T17:58:24-0300
	MUNICIPIO DE BACABAL:06014351000138




